
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                                      
CONSILIUL  JUDEŢEAN       

                                                                      
PROIECT                                                         

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean 

Bistriţa-Năsăud şi instituţiile subordonate  
pentru anul 2017 

 
 
 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data 
de____________, în prezenţa a ___ consilieri judeţeni; 
    Având în vedere: 

- expunerea de motive nr.IX/14950/11.10.2016 a Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- raportul comun nr.II/15314/17.10.2016 al Direcţiei economice şi al 
Arhitectului şef din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- adresa nr.IIIA/14801/07.10.2016 transmisă de Arhitectul-şef din 
cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- adresa nr.1584/10.10.2016 transmisă de Complexul Muzeal Bistriţa-
Năsăud şi înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub 
nr.II/14923/10.10.2016; 

- prevederile art.20 alin.(1) lit.b), art.27, din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin.(1) lit. h), art.9 alin (1), art.454 lit. d) și lit. h) 
art.473 - 474, art. 476, art.486, art.487 și art. 494, din Legea nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;; 

- prevederile Titlului IX – Impozite şi taxe locale Capitolul V, , Secțiunea 
1, pct. 138 şi Secțiunea 2, pct. 139-145 din Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.6 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.56 alin (3) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 
 

- prevederile art. 69 din Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale şi 
Locuinței nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 

- prevederile Capitolului 4 – Cheltuieli pentru investiţia de bază, 
Subcapitolul 4.1. – Construcții şi instalații, Capitolul 5 – Alte cheltuieli, 
Subcapitolul 5.1.– Organizare de şantier, pct. 5.1.1. – Lucrări de construcţii şi 
instalaţii aferente organizării de şantier din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 
privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii; 

- prevederile art.22 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice 
nr.311/2003, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată; 

- raportul nr. __/____ 2016 al Comisiei economice; 
- raportul nr. __/____ 2016 al Comisiei de urbanism; 
- raportul nr. __/____ 2016 al Comisiei de cultură; 
 

     În temeiul prevederilor art. 49, art.91 alin.(1) lit.b) şi d), alin.(3) lit.c), 
alin (5) pct.14, lit.c, art.97, art.98 şi art.115 alin.(1) lit.c) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se stabilesc taxele locale pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor și autorizațiilor, percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
pentru anul 2017, conform Anexei nr.1.    

(2) Se stabilesc  taxele locale percepute de Complexul Muzeal Bistriţa-
Năsăud pentru anul 2016, conform Anexei nr.2. 
 Art.2. Nivelul taxelor locale stabilite la art. 1 se aplică începând cu data 
de 01 ianuarie 2017. 

Art.3. Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de ___ voturi 

“pentru”. 
Art.5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă 

publică, prin publicare în mass-media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro. 
Art.6. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al judeţului 

Bistriţa-Năsăud. 
Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Arhitect-şef și Direcţia economică din cadrul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud și Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul administraţie şi 
relaţii publice cu: 

http://www.portalbn.ro/


3 
 

 - Direcţia economică; 
 - Arhitect-şef; 
 - Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud; 
 - Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
 

INIŢIATOR 
PREŞEDINTE, 

EMIL RADU MOLDOVAN 
                                                      
 
 

    Aviz de legalitate: 
       SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                  MICA  OPREA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. ___ 
Din _____/2016 
C.T.I/B.D.F./ 5 ex.Notă: Prezenta hotărâre se adoptă cu votul majorităţii consilierilor judeţeni în funcţie 
(art.45 alin.(2) lit.c) din Legea nr.215/2001 – Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare) 


	 
	 
	 
	 
	ROMÂNIA

	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	 
	 
	 
	 
	În temeiul prevederilor art. 49, art.91 alin.(1) lit.b) şi d), alin.(3) lit.c), alin (5) pct.14, lit.c, art.97, art.98 şi art.115 alin.(1) lit.c) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,








	Art.1. (1) Se stabilesc taxele locale pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor, percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, pentru anul 2017, conform Anexei nr.1.
	(2) Se stabilesc  taxele locale percepute de Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud pentru anul 2016, conform Anexei nr.2.

